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Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai, ar ko groza Direktīvu (ES) 2015/413, ar ko veicina pārrobežu apmaiņu ar informāciju par ceļu satiksmes drošības noteikumu pārkāpumiem”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Finanšu ministriju, Iekšlietu ministriju, Tieslietu ministriju.
Ceļu satiksmes drošība Eiropas Savienībā (turpmāk tekstā – ES) pēdējo 20 gadu laikā ir ievērojami uzlabojusies, tomēr ceļu satiksmes drošības uzlabojumi nav bijuši pietiekami spēcīgi, lai sasniegtu ES politisko mērķi samazināt ceļu satiksmes negadījumos bojāgājušo skaitu par 75 % laikposmā no 2001. līdz 2020. gadam. Līdz ar to šī priekšlikuma mērķis ir vēl vairāk uzlabot ceļu satiksmes drošību, paplašinot Direktīvas 2015/413/ES darbības jomu, lai aptvertu citus ceļu satiksmes drošības noteikumu pārkāpumus, proti, nepietiekamas distances ieturēšana līdz priekšā braucošajam transportlīdzeklim; bīstama apdzīšana; bīstama novietošana stāvēšanai; vienas vai vairāku baltu, nepārtrauktu līniju šķērsošana; braukšana nepareizā virzienā; noteikumu neievērošana par ārkārtas koridoru izveidi un izmantošanu un pārslogota transportlīdzekļa izmantošana. Tāpat arī ar priekšlikumu ir uzlabota izpilde, pateicoties pārrobežu informācijas apmaiņai par ceļu satiksmes drošības noteikumu pārkāpumiem, nodrošinot vienlīdzīgu attieksmi pret rezidentiem un ārvalstu autovadītājiem attiecībā uz efektīviem tiesiskās aizsardzības līdzekļiem, taisnīgu tiesu, nevainīguma prezumpciju un tiesības uz aizstāvību.
Īstermiņā Komisijai un dalībvalstīm radīsies izmaksas saistībā ar tādu IT risinājumu izstrādi un īstenošanu, kas vajadzīgi ne tikai informācijas apmaiņai starp izpildiestādēm, bet arī informācijas apmaiņai starp šīm iestādēm un ceļu satiksmes dalībniekiem. Lai īstenotu priekšlikumu, ir jāizveido un jāuztur jauna IT sistēma. Šai sistēmai būtu jāsavieno esošais  valstu IT sistēmu tīkls un sadarbspējīgi piekļuves punkti, kas darbojas katras dalībvalsts individuālā atbildībā un pārvaldībā, lai nodrošinātu  drošu un uzticamu pārrobežu apmaiņu ar informāciju par ceļu satiksmes drošības noteikumu pārkāpumiem.
Latvija kopumā atbalsta Direktīvas projekta mērķi, jo tas sniedz ieguldījumu ceļu satiksmes drošībā. Vienlaikus Latvija uzskata, ka priekšlikums būtiski palielinās kompetento iestāžu finansiālo un administratīvo slogu saistībā gan ar nepieciešamās informācijas apmaiņu - tās sagatavošanu un nosūtīšanu pārkāpēja dalībvalsts valodā, gan ar praktisko izpildi vadītāja identificēšanā. Vienlaikus Latvija atbalstītu priekšlikuma prasības attiecināt uz visiem ceļu satiksmes drošības noteikumu pārkāpumiem. Savukārt, Latvija uzskata, ka priekšlikuma pielikumā paredzētā nepieciešamība datu apmaiņā iekļaut iepriekšējo transportlīdzekļu īpašnieku un turētāju personu informāciju rada bažas par iespējamu neatbilstību ar datu minimizācijas un personu datu aizsardzības nosacījumiem.

Priekšlikums tiks skatīts Padomes Sauszemes transporta jautājumu darba grupā.
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